
                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Henrique Paim Fernandes 

 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 

DIRETOR GERAL 
Fernando Dilmar Bitencourt 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Horaldo Antonio Brandalise 

 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Reginaldo Luiz Cipriano 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 
Roberta Pasqualli 

 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 
Filomena Barbosa Rodrigues Mendes 

 

CHEFE DO SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
Marion Schmidt 

 
 
 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 2 

 

EDITORIAL 
 
 
 
 
 
Responsável: 

 
Marion Schmidt 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

DATAS COMEMORATIVAS ____________________________________ 04 

PORTARIAS_________________________________________________ 05 

ORDENS DE SERVIÇO________________________________________ 06 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS – CONCESSÃO________________ 11 

LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO_________________________ 12 

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS _______________ 13 

DIÁRIAS____________________________________________________ 14 

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS____________________________ 16 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JULHO  ________________________ 18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 4 

 

              DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE JULHO 

 

01 

 Dia da vacina BCG 

02 

 Dia do hospital 
 Dia do bombeiro 

brasileiro 
 

04 

 Dia internacional 
do cooperativismo 

 Independência dos 
Estados Unidos 

 

06 

 Dia da criação do 
IBGE (1934) 

08 

 Dia do padeiro 
 Dia do panificador 
 Dia nacional do 

pesquisador 

09 

 Dia da Revolução e 
do soldado 
constitucionalista 

 

10 

 Dia da pizza 
 Dia mundial da Lei 

 

12 

 Dia do 
engenheiro 
florestal 

 

13 

 Dia do engenheiro 
de saneamento 

 Dia do cantor 
 Dia mundial do 

rock 

14 

 Dia do 
propagandista 

 Dia da liberdade 
de pensamento 

 Dia do doente 
 Dia mundial do 

hospital 
 

15 

 Dia nacional dos 
clubes 

 Dia internacional 
do Homem 

16 

 Dia do 
comerciante 
 

17 

 Dia de proteção às 
florestas 

19 

 Dia da caridade 
 Dia nacional do 

futebol 

20 

 Dia do amigo e 
internacional da 
amizade 

 Dia da primeira 
viagem à Lua 
(1969) 

 Dia do revendedor 
de petróleo e 
derivados 

 Dia pan-americano 
do engenheiro 
 

23 

 Dia do guarda 
rodoviário 
 

25 

 Dia de São 
Cristóvão 

 Dia do colono 
 Dia do escritor 
 Dia do motorista 
 Dia dos viajantes 
 Criação do 

Ministério da 
Saúde (1953) 
 

26 

 Dia dos avós 

27 

 Dia do motociclista 
 Dia do 

despachante 
 Dia do pediatra 
 Dia nacional da 

prevenção de 
acidentes de 
trabalho 
 

28 

 Dia do agricultor 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 5 

 

                            PORTARIAS 
 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA N° 30, DE 07 DE JULHO DE 2010. 

 

 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria n° 203, de 15/03/2010, publicada no DOU de 
16/03/010, 
 
 Resolve: 
 
 I – Instituir, a partir da presente data, no Campus Videira e em suas extensões 
o Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), 
composto pelos servidores VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo de 
Pedagogo/Supervisor Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296, como Coordenadora 
do Núcleo; LETÍCIA RIBEIRO LYRA, ocupante do cargo de Psicólogo, Matrícula 
SIAPE nº 1761081, como Vice-Coordenadora e ALEXANDRE VANZUITA, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1764188, como 
Secretário; 
 II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

 
FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor-Geral do IFC Campus Videira 

 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 6 

 

                             ORDENS DE SERVIÇO 
 
 
 
 

 
 

                           ORDEM DE SERVIÇO Nº. 11, DE 06 DE JULHO DE 2010. 
 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  
 
 Resolve:  
 
 I – DESIGNAR os servidores MANASSÉS RIBEIRO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759640; ALEXANDRE 
VANZUITA, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1764188; 
DANIEL FACHINI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1756016 e 
MAURO ANDRÉ PAGLIOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1759768, e seus respectivos suplentes, JULIANO ELESBÃO 
RATHKE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1759468, VERA REGINA MAZURECK, Pedagogo/Supervisor Educacional, Matrícula 
SIAPE nº 1757296, DIEGO ALAN PEREIRA, Técnico em Tecnologia da Informação, 
Matrícula SIAPE nº 1756007 e RICARDO KERSCHBAUMER, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759216, todos eles eleitos por 
seus pares para integrar a Comissão Provisória para análise da documentação 
institucional do IFC Campus Videira, para sob a presidência do primeiro: 
 a) emitir parecer sobre os seguintes itens, aprovando-os ou não: Calendário 
Acadêmico 2010; Manual de Normas e Procedimentos Acadêmicos; Regime 
Disciplinar do IFC Campus Videira e Regulamento da Biblioteca. 
 b) propor, ouvindo seus pares: alterações no Regimento Geral do IFC; as 
atribuições do Conselho Escolar no Regimento Geral do IFC e a forma de seleção dos 
conselheiros escolares previstos no Regimento do IFC Campus Videira.      
 II – O parecer e as proposições constantes desta ordem de serviço devem ser 
elaborados até o dia 20 de agosto de 2010.  
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor-Geral do IFC Campus Videira 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 12, DE 06 DE JULHO DE 2010. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  
 
 Resolve:  
 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 7 

 

 DESIGNAR os servidores GILSON RIBEIRO NACHTGALL, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874; CARLOS 
EDUARDO NOGUEIRA MARTINS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760760; MARCOS AUGUSTO PALADINI DOS 
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1758946; MARINÊS KERBER, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1759705 e NADIR PAULA DA ROSA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1786858, para constituírem, 
sob a presidência do primeiro, a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Agropecuária do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira. 
 O Projeto Pedagógico do Curso deve ser entregue até o dia 13 de setembro de 
2010. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor-Geral do IFC Campus Videira 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 13, DE 06 DE JULHO DE 2010. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  
 
 Resolve:  
 

DESIGNAR os servidores MANASSÉS RIBEIRO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759640; ADRIANO HEIS, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1571816; EMERSON 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760104; FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759928; 
ROBERTA PASQUALLI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula no SIAPE nº 1759300 e WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1681194, para 
constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Elaboração do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Informática do Instituto Federal Catarinense – 
Campus Videira. 
 O Projeto Pedagógico do Curso deve ser entregue até o dia 13 de setembro de 
2010. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor-Geral do IFC Campus Videira 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 14, DE 06 DE JULHO DE 2010. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 8 

 

 
 Resolve: 
 

DESIGNAR os servidores JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759541; 
FILOMENA BARBOSA RODRIGUES MENDES, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1577561 e JULIANO ELESBÃO RATHKE, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759468, 
para constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Elaboração do 
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletroeletrônica do Instituto Federal 
Catarinense – Campus Videira. 
 O Projeto Pedagógico do Curso deve ser entregue até o dia 13 de setembro de 
2010. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor-Geral do IFC Campus Videira 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 15, DE 06 DE JULHO DE 2010. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  
 
 Resolve:  
 

DESIGNAR os servidores RUBENS HESSE, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760352; PAULO FRANCISCO DO 
CARMO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1566294; RICARDO TOLEDO BERGAMO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1566294 e ROGER NABEYAMA MICHELS, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1621529, 
para constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Elaboração do 
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Mecânica do Instituto Federal Catarinense – 
Campus Videira. 
 O Projeto Pedagógico do Curso deve ser entregue até o dia 13 de setembro de 
2010. 
 

 
FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor-Geral do IFC Campus Videira 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 16, DE 06 DE JULHO DE 2010. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  
 
 Resolve: 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 9 

 

 
DESIGNAR os servidores ADRIANO JOSÉ JOHANN, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Matrícula SIAPE nº 1773950; DIRCEU LUIZ 
DALLA COSTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, 
Matrícula SIAPE nº 1771760; FRANCISCO RICARDO RIBEIRO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Matrícula SIAPE nº 1774580; LUIS LINS DE 
LIMA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Matrícula SIAPE 
nº 1773867 e ROBERTO ANTONIO REISDORFER, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico Substituto, Matrícula SIAPE nº 1774278, para constituírem, sob 
a presidência do primeiro, a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Segurança do Trabalho do Instituto Federal Catarinense – Campus 
Videira. 
 O Projeto Pedagógico do Curso deve ser entregue até o dia 13 de setembro de 
2010. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor-Geral do IFC Campus Videira 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 17, DE 06 DE JULHO DE 2010. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  
 
 Resolve: 
 
 DESIGNAR os servidores RICARDO KERSCHBAUMER, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759216; LUIS FERNANDO 
POZAS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1759816 e MAURO ANDRÉ PAGLIOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759768, para constituírem, sob a presidência do 
primeiro, a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Automação Industrial do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira. 
 O Projeto Pedagógico do Curso deve ser entregue até o dia 13 de setembro de 
2010. 
 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor-Geral do IFC Campus Videira 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 18, DE 07 DE JULHO DE 2010. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  
 
 Resolve: 
 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 10 

 

 DESIGNAR os servidores ROBERTA PASQUALLI, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759300; NAIARA LONGHI, 
Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1754382; GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874; DANIEL 
MANENTI, Técnico em Laboratório/Área Automação Industrial, Matrícula SIAPE nº 
1756017 e DANIEL FACHINI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
1756016, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão responsável 
por coordenar as atividades referentes ao Exame de Seleção – Edital 01/2010. 
 

 
FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor-Geral do IFC Campus Videira 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 19, DE 07 DE JULHO DE 2010. 
 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA, no uso 
das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta nº 253 de 15 de maio de 
2010, publicada no DOU de 18 de junho de 2010, 
 
 Resolve:  
 
 DESIGNAR os servidores FILOMENA BARBOSA RODRIGUES MENDES, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1577561; 
DANIEL MANENTI, Técnico em Laboratório/Área Automação Industrial, Matrícula 
SIAPE nº 1756017; DIEGO ALAN PEREIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, 
Matrícula SIAPE nº 1756007; JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759541 e JULIANO 
ELESBÃO RATHKE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1759468, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão 
responsável pela elaboração do Projeto de Adequação da rede elétrica das 
edificações do IFC Campus Videira. 
 A Comissão deverá encaminhar o projeto por escrito e em meio eletrônico, 
juntamente com as plantas, à Direção Geral deste Campus, assinado pelos 
responsáveis por sua elaboração, até o dia 10/08/2010. 
 
 

ROBERTA PASQUALLI 
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 11 

 

 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS – CONCESSÃO 
 

 
 

 
 

 
Nome do Servidor Gislaine Julianotti Carlesso 
Cargo Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE 1754337 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação IFC Campus Videira 
Cargo/Função a ser substituída Coordenador Geral de Administração e Finanças 
Código do Cargo/Função CD-04 
Nome do Ocupante Titular Reginaldo Luiz Cipriano 
Motivo do Afastamento Férias 
Período do Afastamento De 01 de julho de 2010 a 30 de julho de 2010 
Fundamento Legal Art. 38 da Lei 8112/90 (Redação dada pela Lei nº 

9.527, de 10.12.97) 

 
 
 

 
Nome do Servidor Roberta Pasqualli 
Cargo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula SIAPE 1759300 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação IFC Campus Videira 
Cargo/Função a ser substituída Diretor-Geral 
Código do Cargo/Função CD-02 
Nome do Ocupante Titular Fernando Dilmar Bitencourt 
Motivo do Afastamento Férias 
Período do Afastamento De 19 de julho de 2010 a 02 de agosto de 2010 
Fundamento Legal Art. 38 da Lei 8112/90 (Redação dada pela Lei nº 

9.527, de 10.12.97) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9527.htm#art38
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9527.htm#art38
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9527.htm#art38
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9527.htm#art38
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9527.htm#art38
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9527.htm#art38


                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 12 

 

         LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO 
 
 

 
 

 
 
Nome do Servidor SÔNIA REGINA LAMEGO LINO 
Cargo/Emprego Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula SIAPE  0278260 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação IFC – Campus Videira 
Período de Licença 13/07 à 16/07/10                                             04 dias 
Fundamento Legal Art. 83 da Lei 8112/90 (Redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2009) 

 
 
 
Nome do Servidor NADIR PAULA DA ROSA 
Cargo/Emprego Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula SIAPE  1786858 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação IFC – Campus Videira 
Período de Licença 13/07 à 15/07/10                                             03 dias 
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 

 
Nome do Servidor SÔNIA REGINA LAMEGO LINO 
Cargo/Emprego Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula SIAPE  0278260 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação IFC – Campus Videira 
Período de Licença 20/07 à 25/07/10                                             06 dias 
Fundamento Legal Art. 83 da Lei 8112/90 (Redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2009) 

 
 
 
Nome do Servidor ROGER NABEYAMA MICHELS 
Cargo/Emprego Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula SIAPE  1621529 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação IFC – Campus Avançado de Luzerna 
Período de Licença 22/07 à 23/07                                                  02 dias 
Fundamento Legal Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm#art316
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm#art316
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm#art316
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm#art316
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm#art316
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11907.htm#art316


                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 13 

 

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS 
VEÍCULOS DO IFC – CAMPUS VIDEIRA 

ANO 2010 
 
 
 
 
 

MÊS 

VEÍCULOS 
Total (km) do 

Mês 

Média Diária 

Parati Fiesta 

Março 
Total 

Mês 2.899 478 3.377 km 146,83 km/dia 

Abril 
Total 

Mês 393 2.362 2.755 km 137,75 km/dia 

Maio 
Total 

Mês 2.389 3.851 6.240 km 297,14 km/dia 

Junho 
Total 

Mês 1.331 2.233 3.564 km 169,71 km/dia 

Julho 
Total 

Mês 1.111 2.858 3.969 km 180,40 km/dia 

Agosto 
Total 

Mês     

Setembro 
Total 

Mês     

Outubro 
Total 

Mês     

Novembro 
Total 

Mês     

Dezembro 
Total 

Mês     

 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 14 

 

             DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA 
 
 

Nº 
Nº 

PCD 

NOME DO 

SERVIDOR 

HISTÓRICO 

DA DIÁRIA 
DESTINO SAÍDA 

RETOR-

NO 
QTDE 

TOTAL A 

RECEBER 

DEPTO 

SOLIC. 

01 

001

537/

10 

 

Marinês 

Kerber 

Participação 

no Simpósio 

de Produção 

Animal e 

Recursos 

Hídricos. 

Concórdia 

SC 
07/07/10 09/07/10 2,5 R$ 493,82 DDE 

02 

001

539/

10 

Roberta 

Pasqualli 

Convocação 

para reunião 

de trabalho na 

Reitoria.  

Blumenau 

SC 
04/07/10 07/07/10 3,5 R$ 778,97 

Direção 

Geral 

03 

001

540/

10 

Daniel 

Fachini 

Treinamento 

do sistema 

SIG na 

Reitoria. 

Blumenau 

SC 
04/07/10 06/07/10 2,5 R$ 509,86 DDE 

04 

001

661/

10 

Daniel 

Manenti 

Transportar 

até a Reitoria 

os planos de 

trabalho, os 

quais ficaram 

prontos 

somente nesta 

data.  

Blumenau 

SC 
08/07/10 09/07/10 1,5 R$ 278,85 

Direção 

Geral 

05 

001

665/

10 

Horaldo 

Antonio 

Brandalise 

Participação 

no XXX 

FORPLAN 

(Fórum de 

administração 

e 

planejamento) 

Brasília    

DF 
11/07/10 15/07/10 4,5 

R$ 

1.245,28 

Direção 

Geral 

06 

001

671/

10 

Marcos 

Augusto 

Paladini dos 

Santos 

Participação 

no IV Encontro 

da Rede de 

Estudos 

Rurais em 

Curitiba. 

Curitiba    

PR 
06/07/10 10/07/10 4,5 R$ 942,43 DDE 

07 

001

672/

10 

Willian 

Bolzan dos 

Santos 

Participação 

no Curso para 

professores e 

tutores da 

UAB.  

Florianópolis 

SC 
07/07/10 10/07/10 3,5 R$ 660,65 DDE 

08 

001

683/

10 

Fernando 

Dilmar 

Bitencourt 

Participação 

na reunião de 

diretores 

gerais dos 

Campi do IFC, 

na Reitoria.  

Blumenau 

SC 
20/07/10 21/07/10 1,5 R$ 289,61 

Direção 

Geral 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 15 

 

09 

001

684/

10 

Fernando 

Dilmar 

Bitencourt 

Tratar de 

assuntos 

administrativos 

e pedagógicos 

do IFC - 

Campus 

Videira junto à 

Reitoria.  

Blumenau 

SC 
14/07/10 15/07/10 1,5 R$ 289,61 DDE 

10 

001

688/

10 

Horaldo 

Antonio 

Brandalise 

Participação 

na reunião de 

diretores de 

administração 

e 

planejamento, 

na Reitoria. 

Blumenau 

SC 
19/07/10 20/07/10 1,5 R$ 289,61 

Direção 

Geral 

11 

001

902/

10 

Roberta 

Pasqualli 

Tratar de 

assuntos 

pedagógicos 

junto à 

Reitoria. 

Blumenau 

SC 
14/07/10 15/07/10 1,5 R$ 279,72 

Direção 

Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 16 

 

                    MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 
 

 

 

NÚMERO 

DO 

PROCESSO 

 

NÚMERO 

DO 

EMPENHO 

ELEMENTO 

DE 

DESPESA 

OBJETO 

ADQUIRIDO 

DATA DE 

EMISSÃO 
VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA 

 

23000.0747

40/2010-68 

 

2010NE900

150 

339039 

CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS 

DE 

DESPACHANTE 

PARA O IFC - 

CAMPUS 

VIDEIRA.  

PROCESSO 

ORIGEM: 

2010DI00033 

01/07/10 
R$ 

225,00 

 

DESPACHANTE 

E ADMINISTRA-

DORA DE 

IMÓVEIS C. 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23000.0745

89/2010-68   

 

2010NE900

154 

339030 

AQUISIÇÃO DE 

PAPEL A4 PARA 

O IFC - CAMPUS 

VIDEIRA.  

PROCESSO 

ORIGEM: 

2010PR00008 

09/07/10 
R$ 

3200,00 

MERCOSUL 

BRASIL 

COMERCIAL 

IMPORTADORA 

E E 

Pregão 

23000.0746

77/2010-60 

 

2010NE900

155 

339039 

 CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS 

DE PUBLICAÇÃO 

DE TEXTO EM 

JORNAL - EDITAL 

001/IFCVDA/2 

010.  PROCESSO 

ORIGEM: 

2010DI00024 

23/07/10 
R$ 

100,00 

VITACIR 

FAVERO - ME 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

 

23000.0747

35/2010-55 

 

2010NE900

156 

339030 

AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PARA 

CONFECÇÃO DE 

CARTEIRAS DE 

IDENTIDADE 

FUNCIONAL E 

ESTUDANTIL 

PARA USO DOS 

SERVIDORES E 

ALUNOS DO IFC - 

CAMPUS 

VIDEIRA.  

PROCESSO 

ORIGEM: 

2010DI00030                                                  

27/07/10 
R$ 

480,00 

SERGIO 

EDUARDO DE 

FIGUEIREDO 

BARBOSA – EP 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

23000.0747

35/2010-55 

 

2010NE900

157 

339030 

 

AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PARA 

CONFECÇÃO DE 

CARTEIRAS DE 

IDENTIDADE 

FUNCIONAL E 

27/07/10 
R$ 

222,00 

 

GLOBALCARDS 

INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO 

LTDA – ME 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 17 

 

ESTUDANTIL 

PARA USO DOS 

SERVIDORES E 

ALUNOS DO IFC - 

CAMPUS 

VIDEIRA.  

PROCESSO 

ORIGEM: 

2010DI00030 

23000.0747

35/2010-55 

2010NE900

158 
339030 

AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PARA 

CONFECÇÃO DE 

CARTEIRAS DE 

IDENTIDADE 

FUNCIONAL E 

ESTUDANTIL 

PARA USO DOS 

SERVIDORES E 

ALUNOS DO IFC - 

CAMPUS 

VIDEIRA.  

PROCESSO 

ORIGEM: 

2010DI00030                                                          

27/07/10 
R$ 

480,00 

ACTIVA CARD 

COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE 

IDENTI 

 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 18 

 

 ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JULHO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marcos Augusto Paladini dos Santos......... 13 
André Ricardo de Andrade........................... 22 
Adriano Heis.................................................. 24 



                                   IFC Campus Videira - BS N.º 06 - EM 31/07/2010 Página 19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IFC 
Campus Videira 

Rodovia SC 303, km 05 – Bairro Campo Experimental 
Videira/SC                          CEP: 89.560-000 

Fone/Fax: (49)3566-3453 
E-mail: campusvideira@ifc-videira.edu.br 

Website: www.ifc-videira.edu.br 
 

mailto:campusvideira@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/

